
ROMÂNIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ã R Â R E A  nr. 319
din 20 noiembrie 2003

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.200/2003
privind acordarea unor facilitãti pensionarilor din municipiul Arad

la transportul în comun cu tramvaiele

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere :

-iniţiativa doamnei consilier municipal Rodica Borza, exprimatã prin expunerea de
motive nr.22888/3 noiembrie 2003;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.200/29.07.2003, privind acordarea
unor facilitãti pensionarilor din municipiul Arad la transportul în comun cu tramvaiele;
-raportul Directiei Generale Economice nr.22888/3.11.2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art.8, alin.(2), lit. “c” din Legea nr.284/2002, pentru aprobarea Ordonanţei
Guvernului nr.86/2001 privind serviciile de transport public local de cãlãtori;

În temeiul drepturilor conferite prin art.38, lit.”s” şi art.46 din Legea nr.215/2001,
privind administratia publicã localã,

 H O T Ã R Ã S T E :

Art.I. Se modificã art.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad
nr.200/2003 şi va avea urmãtorul conţinut:

« Art.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mic de
4.000.000 lei beneficiazã de gratuitate la transportul în comun cu tramvaiele, începând
cu data de 1 ianuarie 2004» .

Art.II. Se modificã art.2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad
nr.200/2003 şi va avea urmãtorul conţinut:

« Se aprobã Metodologia privind acordarea de facilitãţi pensionarilor din
municipiul Arad în domeniul transportului în comun cu tramvaiele, conform anexei,
care face parte integrantã din prezenta hotãrâre».

Art.III. Se aprobã Hotãrârea nr.200 în formă republicatã, conform anexei, care face parte
integrantã din prezenta hotãrâre.

PRESEDINTE DE ŞEDINŢÃ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul



                           
ROMÂNIA Anexã la Hotărârea

JUDEŢUL ARAD Consiliului Local al Municipiului Arad nr.319/20.11.2003
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.200
din  29 iulie 2003

privind acordarea unor facilităţi pensionarilor din municipiul Arad
la transportul în comun cu tramvaiele, republicată

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa doamnei Rodica Borza, consilier municipal, exprimată prin expunerea de
motive nr. 9728/2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.319/20.11.2003 privind
modificarea Hotărârii nr.200/29 iulie 2003 privind acordarea unor facilitãti pensionarilor
din municipiul Arad la transportul în comun cu tramvaiele;
-raportul Direcţiei Generale Economice nr. 13.379/08.07.2003;
-adresa nr. 12.803/30.06.2003 a Ligii Judeţene a Pensionarilor Arad;
-Normele Metodologice ale Ministrului Finanţelor nr. 46.260/1993, privind asigurarea
funcţionalităţii activităţii de transport urban în comun de călători;
-adresa nr. ad. 9278/2003 a Casei Judeţene de Pensii Arad;
-prevederile art. 8 alin (2), lit. “c” din Legea nr. 284/2002 pentru aprobarea Ordonanţei
Guvernului nr. 86/2001, privind serviciile de transport public local de călători;

În temeiul drepturilor conferite prin art. 38 lit.„s”  şi art. 46 din Legea nr.
215/2001, privind administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Pensionarii din municipiul Arad care au venitul lunar mai mic de 4.000.000 lei
beneficiază de gratuitate la transportul în comun cu tramvaiele, începând cu data de
1 ianuarie 2004.

Art.2. Se aprobă Metodologia privind acordarea de facilităţi pensionarilor din municipiul
Arad în domeniul transportului în comun cu tramvaiele, conform anexei, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă subvenţionarea cu un procent de 33% a cheltuielilor materiale de
funcţionare-exploatare ale SC Compania de Transport Public SA Arad, începând cu data
de 1 august 2003.

Art.4. De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte dispoziţii contrare din
hotărâri anterioare se abrogă, cu excepţia dispoziţiilor cuprinse în Hotărârea nr.73/2001
a Consiliului Local al Municipiului Arad.

Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad
prin serviciile de specialitate şi se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija
Serviciului Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul



Anexă la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad
nr.200 din 29 iulie 2003, republicatã

M  E T O D O L O G I E
privind acordarea de facilităţi  în domeniul transportului în comun

cu tramvaiele

Facilităţi acordate pensionarilor din municipiul Arad
cu o pensie mai mică de 4.000.000 lei

1.Transportul în comun cu tramvaiele pentru pensionarii având domiciliul în municipiul
Arad şi un venit lunar mai mic de 4.000.000 lei, se asigură gratuit, aceştia
legitimându-se cu legitimaţia de călătorie.

2.Legitimaţiile de călătorie se eliberează de către reprezentanţii SC Compania de
Transport Public SA Arad.

3.Reprezentantul SC Compania de Transport Public SA Arad verifică ultimul domiciliu,
corespondenţa între numele de pe buletin şi cel de pe cupon, cuantumul pensiei şi
întocmeşte un tabel nominal cuprinzând următoarele date:

a) Numele şi prenumele solicitantului;
b) Domiciliul;
c) Seria şi numărul de buletin (sau carte de identitate);
d) Numărul cuponului de pensii;
e) Valoarea pensiei;
f) Semnătura de primire a legitimaţiei de călătorie;

4.Solicitantul achită contravaloarea legitimaţiilor de călătorie care sunt valabile 2 ani.

5.Solicitantul se prezintă din data de 20 a ultimei luni din trimestru până în data de 5 a
primei luni din trimestrul următor la orice ghişeu de pe raza municipiului Arad cu
buletinul de identitate (carte de identitate) şi cu ultimul cupon de pensii pentru vizarea
legitimaţiei.

6.Reprezentantul Primăriei Arad verifică până în data de 10 a lunii situaţia prezentată de
către SC Compania de Transport Public SA Arad privind eliberarea legitimaţiilor de
călătorie persoanelor invocate anterior.

7.SC Compania de Transport Public SA Arad răspunde de  modul de aplicare a acestei
metodologii şi prezintă Consiliului Local Arad, ori de câte ori se solicită, un raport
referitor la realizarea protecţiei sociale.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul


